PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TU
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga / SP -

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7
CNPJ 45.321.460/000 -50

GA

www. bitin
149 51

v.br

• ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
rincEFEITURâDA

TRABALHO • RESPONSABILIDADE• PAZ SOCIAL

Câmara Municipal de Ibitinga

UNE I 11111 1110 111
Protocolo Geral 0000532/2014

Data: 25/03/2014 Horário: 17:04
Lealslativo - MTR 132/2014

=ff

Ofício n°. 387/2014
Ibitinga, 24 de março de 2014.

Ref.: Resposta ao requerimento 070/2014

Assunto: Requer Informações sobre a possível vinda de novas empresas para
diversificação do nosso pólo industrial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento acima
mencionado elaborado pelo Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,
no que se diz respeito à atração de empreendimentos para o município, cabe à
Prefeitura o estabelecimento de políticas públicas visando a melhoria da infra-
estrutura, bem como o oferecimento de mão-de-obra capacitada.

Ibitinga vem investindo sistematicamente
no fomento à atividade empreendedora na formação e capacitação de mão-de-
obra e na infra estrutura básica, oferecendo, assim um cenário favorável a
atração de novos empreendimentos.

Parte deste esforço foi concretizado com a
formalização do convênio com o governo do Estado visando a Construção da
Estação de Tratamento de Esgotos em nossa cidade, possibilitando, assim,
que novos tipos de indústria possam vir a se instalar em nosso município.

Não cabe a prefeitura prometer que esta ou
aquela empresa irá instalar-se na cidade, mesmo porque este expediente já se
mostrou equivocado em nosso passado recente. Podemos e estamos
trabalhando de forma a tornar nossa cidade um local atrativo para que
investidores optem por desenvolver aqui suas atividades através de ações
constantes de nosso projeto de desenvolvimento local, tais como:

naPREFEITURA DA
111 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE•PAZ SOCIAL

~ff

• Fornecer maior acesso à inovação e tecnologia através da implantação
de Centro de Capacitação e Requalificação das Indústrias de Bordado
de Ibitinga (CECRIBI), no arranjo produtivo local Têxtil Lar.

• Implantar educação empreendedora nas escolas municipais e fomentar
à capacitação profissional.

• Regulamentar a Lei Geral e iniciar as atividades de implementação da
lei.

• Promover ações de incentivo à formalização dos pequenos negócios.

• Apoiar a agricultura familiar e as associações de atividades rurais.

• Capacitar a mão de obra oriunda da agricultura e substituída pela
mecanização do campo.

• Desenvolver ações de Planejamento e ampliação da rede de infra
estrutura para o desenvolvimento econômico.

• Fomentar o micro-crédito.
• Ampliar as parcerias e fortalecer o associativismo.

• Incentivar e ampliar as atividades turísticas.

• Facilitar a inscrição, alteração e baixa de empresas, inclusive por meio
digital.

Certos de termos atendido a contento o
quanto solicitado, despedimo-nos renovando protestos de esti e apreço,
agradecemos e nos disponibilizamos para eventuais esclareciment s.

Atenciosamente.

FLORIS ALDO,A IORENTINO
unici•al

Excelentíssimo Senhor
Doutor MARCEL PINTO DA COSTA
DD Presidente da Câmara Municipal de
Ibitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2